Universitätsbibliothek Wuppertal

Orationvm Marci Tvl. Ciceronis

Accesserunt breues animaduersiones ex doctissimorum hominum
commentariis, quibus ita loci permulti explicantur, vt vulgo receptæ
lectionis vbique ratio habeatur

Cicero, Marcus Tullius

Lvgdvni, 1586

Oratio XXXVII: In L. Pisonem

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-343](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:468-1-343)

uatum officium; me non ingratum præstabo. Atq; hoc uelim probare omnibus, patres conscripti: sed leuisime feram, si forte aut ijs minus probaro, qui meum inimicum, repugnante uestra auctoritate, texerunt; aut ijs, si qui meū cum inimico suo redditum in gratiam uituperabunt, cum ipsis & cum meo, & cum suo inimico in gratiam non dubitarent redire.

P.B. IN L. PISONEM.

ORATIO XXXVII.

Deest principium.

Gamine uides bellua: iamne sentis, quæ sit hominum querela frontis tuæ? nemo queritur Syrum nescio quem de grege nouitorum factum esse cōsulem. non enim nos color iste seruiliſ, non pilosæ genæ, non dentes putridi decperunt: oculi, supercilia, frons, nultus deniq; totus, qui sermo quidam tacitus mentis est, hic in errorem homines impulit: hic eos quibus erat ignotus, decepit, fefellit, * induxit. Pauci ista tua lutulentia uitia noueramus, pauci tarditatem ingenij, stuporem, debilitatemque linguae. numquam erat audita vox in foro: numquam periculum factum consilio: nullum non modo illustre, sed ne notum quidem factum, aut militia, aut domi. obrepisti ad honores errore hominum, commendatione fumosarum imaginum, quarum simile habes nihil, præter colorem. Is mibi etiam gloriabitur, se omnes magistratus sine repulsa assecutum mihi ista licet de me uera cum gloria prædicare. omnes enim

enim honores populus Romanus mihi ipsi homini nouo detulit. Nam tu, cum quæstor es factus, etiam qui te numquam uiderant, tamen illum honorem nomini mandabant tuo. Aedilis es factus: Piso est a populo Romano factus, non iste Piso. Prætura item maioribus delata est tuis, noti erant illi mortui: te uiuum nondum nouerat quisquam. me cum quæstorem in primis adilem priorem, prætorem pri-
mum cunctis suffragijs populus Romanus faciebat, homini ille honorem, non generi; moribus, non maioribus meis; uir-
tuti perspectæ, non auditæ nobilitati deferebat. Nam quid
ego de consulatu loquor? parte uis, anne gesto? miserum
me, cum hac me peste, atque labe conseruo: sed nihil com-
parandi causa loquar: ac tamen ea, quæ sunt longissime
disuincta comprehendam. Tu consul es renuntiatus (nihil
dicam grauius, quam quod omnes fatentur) impeditis reip.
temporibus, dissidentibus Coss. Cesare, & Bibulo, cum
hoc non recusares, * quin iij, a quibus dicebare consul, te luce
dignum non putarent, nisi ne quior, quam Gabinius, exstili-
tiss. me cuncta Italia, me omnes ordines, me uniuersa
ciuitas non prius tabella, quam uoce priorem consulem de-
clarauit. Sed omitto, ut si factus uterque nostrum: sit sane
fors domina campi. magnificenter est dicere, quemadmodum cepe-
rimus. Ego Kalendis Ian. senatum, & bonos omnes legis
Agrarie, maximarumque largitionum metu liberaui. Ego
agrum Campanum, si diuidi non oportuit, conseruauis
si oportuit, melioribus auctoribus reservauis. Ego in C.
Rabirio perduellionis reo x l. annis ante me consulem,
interpositam senatus auctoritatem sublinui contra inui-
diā, atque defendi. Ego adolescentes bonos, & fortes,
sed usos ea condicione fortunæ, ut si essent magistratus
ade

P. 30.

adepsi, reipubl. statum connulsuri uiderentur, meis inimicitis, nulla senatus mala gratia, comitiorum ratione priuau. Ego Antonium collegam, cupidum prouinciae, multa in republ. molientem, patientia, atque obsequio meo mitigau. Ego prouinciam Galliam senatus auctoritate, exercitu, & pecunia instructam, & ornatam, quam cum Antonio communicau (quod ita existimabam tempora P.B. reipub. ferre) in concione depositui reclamante populo Romano. Ego L. Catilinam cedem senatus, interitum urbis, non obscure, sed palam molientem, egredi ex urbe iussi: ut, a quo legibus non poteramus, mænibus tuti esse possemus. Ego tela extremo mense consulatus mei intenta iugulis ciuitatis de coniuratorum nefarijs manibus extorsi. Ego faces iam accensas ad huius urbis incendium comprehendendi, protuli, extinxii. Me Q. Catulus princeps huius ordinis, & auctor publici consilij frequentissimo senatu parentem patriæ nominauit, mihi hic uir clarissimus, qui propter te sedet, L. Gellius, his audientibus, ciuicam coronam deberi a repub. dixit. mibi togato senatus, non, ut multis, bene gestæ, sed, ut nemini, conseruatæ reipubl. singulari genere supplicationis decorum immortalium tempa patefacit. Ego, cum in concione abiens magistratu dicere a tribuno pleb. prohiberer, quæ constitueram; cumque is mihi tantummodo ut iurarem, permittere: sine illa dubitatione iuraui, rempubl. atque hanc urbem mea unius opera esse saluam: Mibi populus Romanus uniuersus illa in concione non unius diei gratulationem, sed æternitatem, immortalitatem donauit, cum meum insurandum tale, atque tantum iuratus ipse una uoce, & consensu approbauerit. Quo quidem tempore is meus domum fuit e foro reditus, ut nemo, nisi, qui tecum esset,

ciuium

ciuum esse in numero uideretur. Atq; ita est à me consu-
latus peractus, ut nihil sine consilio senatus, nihil, non ap-
probante populo Rom. egerim; ut semper in rostris cu-
riam, in senatu populum defende-
rim, et multitudinem cum
principib;is, equestrem ordinem cum senatu coniunxe- p. 81.
rim. Exposui breuiter consulatum meum. Aude nunc, ô
furia, de tuo dicere: cuius fuit initium ludi compitalij,
tum primum facti post L. Metellum, & Q. Marcium
coss. contra auctoritatem huius ordinis: quos Q. Me-
tellus (facio iniuriam fortissimo uiro, mortuo, qui illum;
cuius paucos pares haec ciuitas tulit, cum hac importuna
bellua conferam) sed ille designatus consul, cum quidam
tribunus pleb. suo auxilio magnos ludos contra senatus-
consul: um facere iussisset, priuatus fieri uetuit: atque id,
quod nondum potestate poterat, obtinuit auctoritate. Tu,
cum in Kalend. Ian. compitalorum dies in idissent, Sex,
Clodium, qui nunquam antea prætextatus fuisset, ludos
facere, & prætextatum uolitare passus es, hominem impu-
rum, atque non modo facie, sed etiam oculo tuo dignissi-
mum. Ergo, bis fundamens positis consulatus tui, tri duo
post, inspeccante, & tacente te, à P. Codio, fa. ali portento,
pro. & gioq; reipub. lex Aelia, & Fufia euersa est, propu-
gnacuia, muriq; tranquillitatis, atq; otij. Collegia, non ea
solum, qua senatus sustulerat restitura sunt, sed innuera-
bilia quadam nostra ex omn. face urbis, ac seruitio consti-
tuta. Ab eodem homine, in stupris inauditis, nefarijsque
uersato, uetus illa magistra pudoris, & modestiae severitas
censoria sublata est, cum tu interim bustum reipub. qui te
consulem tum Romæ dicis fuisse, uerbo numquam signifi-
caris sententiam tuam tantis in naufragijs ciuitatis. Non-
dum, quæ feceris, sed, quæ fieri passus sis, dico: neque uero

m m m mul

multum interest, præsertim in consule, utrum ipse pernici-
ciosus legibus, improbis concionibus rem pub. uexerit, an
P. B. alios uexare patiatur. An potest ulla esse excusatio non
dicam male sentienti, sed sedenti, cunctanti, dormienti in
maximo reipub. motu consulari centum prope annos legem
Aeliam, & Fufiam tenueramus, quadrigenos indicum,
notio nemque censoriam: quas leges ausus est non nemo
improbus (potuit quidem nemo) conuellere: quam potest
statutum minuere, quo minus de moribus nostris quinto
quoque anno iudicaretur, nemo tam effuse petularis co-
natus est. Hac sunt, o carnifex, in gremio sepulta consulatus
tui. Persequere nonnatos bis funeribus d'es. Pro Au-
relio tribunali, ne conniveat quidem te, quod ipsum effit
scelus, sed etiam hilarioribus oculis, quam solitus eras, in-
tuente delectus seruorum habebatur ab eo, qui nihil sibi
umquam nec facere, nec pati turpe esset duxit: arma in te-
plo Castoris, o proditor templorum omnium, uidente te,
constituebantur ab eo latrone, cui tempulum illud fuit, te
consule, arx ciuium perditorum, receptaculum ueterum
Catilinae milium, castellum forensis latroni iniij, bustum le-
gum omnium, ac religiorum. Erat non solum domus mea,
sed totum Palarium senatu, equitibus Rom. ciuitate omni;
Italia cuncta referunt: cum tu non modo ad eum Cicero-
nem (mitto enim domesticas, quæ nō gari possent: hæc com-
memoro, quæ sunt palam) non modo, inquit, ad eum, cui
primam comitijs tuis dederas tabulam prærogative, quæ
in si natu sententiam rogabas tertium, numquam aspi-
rasti: sed omnibus consilijs, quæ ad me opprimendum pa-
rabantur, non interfueristi solum, uerum etiam crudelissime
præfueristi. Mibi uero ipsi coram genero meo, propinquuo
tuo, quæ dicere ausus es? egere, * foris esse Gabiniū: sine
pro

provincia stare non posse: spem habere à tribuno pleb. si tua
consilia cum illo * coninxisses; a senatu quidem despe-
rasse: huius te cupiditati obsequi, si uii ego fecissem in col-
lega meo: nihil esse, quod præsidum consulum implora-
rem, sibi quemque consulere oportere. Atque hec dicere
nix audeo. uereor, ne quis sit, qui istius insigni: m nequitiam
frontis inuolutam integrimentis nondum cernat. dicam ta-
men. ipse certe agnoscat, & cum al quo dolore flagitorum
suorum recordabitur. Memistine, cœnum, cum ad te
quincta fere hora cum C. Pisonem uenisssem, nescio quo è
gurgustio te prodire, inuoluto capite, soleatum? & cum
isto ore foetido tetricam nobis popinam inhalasses,
excusatione te uti ualitudinis; quod dices, uiolentis te
quibusdam medicaminibus solere curari? quam nos cau-
sam cum accepissimus (quid enim facere poteramus?)
paullisper stetimus in illo gane arum tuarum nidore, atque
fumo: unde tu nos, cum improbissime respondendo, tum
turpissime eructando, eieciisti. idem illo fere biduo produ-
ctus in concionem ab eo, cui sic æquatum præbebas con-
sulatum tuum, cum esses interrogatus, quid sentires de
consulatu meo: grauis auctor, Calatinus credo aliquis, aut
Africanus, aut Maximus, & non Cesoninus semiplacenti-
nus Caluentius, respondes, altero ad frontem sublato, altero
ad mentem depresso supercilio, crudelitatem tibi non pla-
cere. Hic te ille homo dignissimus tuis laudibus collauda-
uit. Crudelitatis tu, furifer, senatum consul in concione
condemnas? non enim me, qui senatui parui. nam delatio
illa salutaris, & diligens fuerat consulis: animaduersio
quidem, & iudicium, senatus. quæcum reprobendas, ostendis,
qualis tu, si ita forte accidisset, fueris illo tempore
consul futurus. stipendio, mehercule, & frumento Catili-

P. B., nam esse putasse iuuandum. quid enim interfuit inter Catilinam, & eum, cui tu senatus auctoritatem, salutem ciuitatis, totam rem publ. prouinciae premio uendidiisti? Quae enim L. Catilinam conantem consul prohibui, ea P. Clodius facientem consules adiuuerunt. uoluit ille senatum interficere; uos sustulisti: leges incendere; uos abrogasti: interire patriam; uos adiuuisti. Quid est uobis cōs. geslum sine armis? incendere illa coniuratorum manus uoluit urbem, uos eius domum, quem propter urbs incensa non est. ac ne illi quidem, si habuissent uestrī similem consulēm, de urbis incendio cogitassent. non enim se teatū priuare uoluerunt: sed, his stantibus, nullum domicilium sceleri suo fore putauerunt. cādem illi ciuium, uos seruitutem expetiſtis. hic uos etiam crudeliores, huic enim populo ita fuerat ante uos cōs. s. libertas insita, ut emori potius, quam servire preſtaret. Illud uero geminum consiliis Catilinae, & Lentuli, quod me domo mea expulisti, Cn. Pompeium domum suam compulisti. neq; enim, me stante, & manente in urbis uigilia, neq; resistente Cn. Pompeo, omnium gentium uictore, unquam se illi rem publ. delere posse duxerunt: à me quidem etiam pœnas expetiſtis, quibus coniuratorum manes mortuorum expiaretis: omne odium inclusum nefariis sensibus impiorum in me profudiſtis: quorum ego furori n̄iſi cessarem, in Catilina busto uobis ducibus mactatus essem. Quod autem maius indicium expetiſtis, nihil inter uos, & Catilinam interfuisse, quam quod eandem illam manum ex intermortuis Catilina reliquis concitasti, quod omnes undiq; perditos collegistiſtis. quod in me carcerem effudistiſtis, quod coniuratos armastiſtis, quod eorum ferro meum corpus, atque omnium bonorum uitam obiūcere uoluitis? Sed iam redeo ad preclaram illam

illam concionem tuam. Tu es ille, cui crudelitas displiceret? p. 83.
cui, cum senatus luctum, ac dolorem suum uestis mutatio-
ne declarandum censuisset; cum uideres mærere rem pub-
amplissimi ordinis luctu: ô noster misericors; quid facis?
quod nulla in barbaria quisquam tyrannus. omisso enim
illud, consulem edicere, ut senatus senatus consulto ne ob-
temperet: quo fædus nec fieri, nec cogitari quidquam po-
test. ad misericordiam redeo eius, cui nimis uidetur senatus
in conseruanda patria fuisse crudelis. Edicere est ausus
cum illo suo pari, quem tamen omnibus uitius superare cu-
piebat, ut senatus, contra, quam ipse censuisset, ad uestitum
reditet. quis hoc fecit illa in Scythia tyranus, ut eos, quos
luctu afficeret, lugere non sineret? mærorem relinquiss,
mæroris auferens insignia: eripis lacrymas non consolando,
sed minando. Quod si uestem non publico consilio pa-
tres conscripti, sed priuato officio, aut misericordia mu-
tuassent; tamen id ius non licere per interdicta crudelita-
tis tuae, potestatis erat non ferenda: cum uero id senatus
frequens censuisset, ordines reliqui iam ante fecissent; tu ex
tenebris popina consul extractus, cum illa saltatrice
tonsa, senatum populi Rom. occasum, atq; interitum reip.
lugere uetusisti. At quærebat etiam paullo ante de me, quid
suo mihi opus fuisset auxilio? cur non meis inimicis, meis
copiis restitisse? quasi uero non modo ego, qui multis saepe
auxilio fuisset, sed quisquam tam impotens fuerit umquam;
qui isto non modo propugnatore tutiore se, sed aduocato,
aut ad stipulatorem paratiorem fore putaret. Ego istius pe-
culdis, ac putida carnis consilio scilicet, aut præsidio niti
uolebam eab hoc esse cœdare quidquam mihi aut opis,
aut ornamenti expectabam? Consulem ego tum require-
bam: consulem, inquam, non illum quidem, quem in hoc p. B.

animali inuenire non possem, quia tantam reipub. caussam
granitate, & consilio sue tueretur, sed qui, tanquam trun-
cus, atq; stipes, si sit tisso modo, posset sustinere tamen ti-
tulum consulatus. Cum enim esset omnis caussa illa mea
consularis, & senatoria, auxilio mihi opus fuerat & con-
sulis, & senatus: quorum alterum etiam ad perniciem
meam erat a nobis consulibus conuersum, alterum reipub.
penitus exceptum. Attamen, si consilium exquiris meum,
neque ego cessarem, & me ipsa suo complexu patria te-
nuissem, si mihi cum illo bustu ario gladiatore, & tecum, &
cum collega tuo decertandum fuisset. alia enim caussa pre-
stantissimi uiri Q. Metelli fuit: quem ego ciuem meo in-
dicio cum deorum immortalium laude coniungo: qui C. illi
Mario fortissimo uiro, & c o s. & sextum consuli, &
eius inuestis legionibus, ne armis configeret, cedendū esse
duxit. Quod mihi igitur certamen esset huiusmodi? cum C.
Mario scilicet, aut cum aliquo pari, an cum altero* barba-
ro Epicuro, cum altero Catilina laternario? quos neque,
hercule, ego, neq; supercilium tuum, neq; collegatui cym-
bala, ac crotala fugi: neq; tam fui timidus, ut qui in maxi-
mis turbinibus, ac fluctibus reipub. nauem gubernasssem,
saluamq; in portu collocasssem, frontis tuae nubeculam, tum
collegatui contaminatum spiratum pertimescerem. alias
ego iudiuentos: alias prospexi animo procellas: alias im-
pendentibus tempest. itibus non cessi, sed his unum me pro
omnium salute obtul. Itaque discessum tuum meo omnes illi
nefarij gladij de manibus crudelissimis exciderunt: cum
quidem tu, o necros, & amens, cum omnes boni abditi,
inclusiq; micerent, empla gemerent, tecta ipsa urbis lu-
gerent, complexus es illud funestum animal ex nefariis
stupris, ex ciuili cruento, ex omnium scelerum importuni-
tate

tate, & flagitorum impunitate concretum. atq; eodem in templo, eodem & loci uestigio, & temporis, arbitria non mei solum, sed patriæ funeris abstulisti. Quid ego illorum d. erum epulas, quid latitiam, & gratulationem tuā, quid cum tuis sor didissimis gregibus intemperatissimas perpotationes prædicem? quis te illis diebus sobrium, quis agētem aliquid, quod esset libero dignum, quis deniq; in publico uidit? cum collega & tui domus cantu, & cymbalis personaret: cumq; ipse nudus in coniuicio saltarer, in quo ne tum quidem, cum illum suum saltatorium uersaret orbem, fortuna rotam pertimescebat. hic autem non tam concinnus heluo, nec tam musicus iacebat in suo Græcorum fætore, atq; uino, quod quidem istius in illis reip. luxibus, quasi aliquod Lapitharum, aut Centaurorum coniuicium ferebatur: in quo nemo potest dicere, utrum iste plus biberit, an uomuerit, an effuderit. Tu etiam mentionem facies consulatus tui? aut te fuisse Romæ consulem dicere audebis? quid tu in lictoribus, in toga, & prætexta esse consulatum putas? quæ ornamenta etiam in Sex. Clodio, te consule, esse noluisti.* huius tu Clodiani canis insignibus consulatum declarari putas? animo consulem esse oportet, consilio, fide, grauitate, uigilantia, cura, toto deniq; munere consulatus, omni officio. ego consulm esse putem, qui senatum esse in repub. non putauit? & sine eo consilio consulm numerem, sine quo Romæ ne reges quidem esse potuerunt? Etenim illa iam omitto: cum scravorum delectus haberetur in foro, arma* in templo Castoris, luce, & palam comportarentur: id autem templum, sublato aditu, reuulsis gradibus, a p. B. coniuratorum reliquijs, atque a Catilina prævaricatore quod iam, tum ultore, armis teneretur: cum equites Romani relegarentur, miri boni lapidibus e foro pellerentur, si natu-

non solum iuuare rempub. sed ne lugere quidem liceret:
 cum ciuis is, quem hic ordo, assentiente Italia, cunctisque
 gentibus, conseruato rem patriae iudicarat, nullo indicio,
 nulla lege, nullo more, seruitio, atque armis pelleretur, non
 dicā auxilio uestro, quod uere licet dicere, sed certe licet si-
 lentio: tum Roma fuisse consules quisquam existimat? Qui
 latrones igitur, si quidem nos consules? qui prædones,
 qui hostes, qui proditores, qui tyranni, nominabuntur?
 Magnum nomine est, magna species, magna dignitas, magna
 maiestas consulis, non capiunt angustia pectoris tui, non
 recipiunt leuitas ista, non egestas animi, non infirmitas inge-
 nij sustinet, non insolentia rerum secundarum tantam per-
 sonam, tam grauem, tam severam, Seplasia, mehercule, ut
 dici audiebam, te ut primum aspergit, campanum consulem
 repudiauit. Audierat Decios, Magios, & de Taurea illo
 Iubelio aliquid acceperat: in quibus si moderatio illa, qua
 in nostris solet esse consulibus, non fuit: at fuit, pompa, fuit
 species, fuit incessus, saltem Seplasia dignus, & Capua. Ga-
 binium deniq; si uidissent duumuirum uestri illi unguen-
 tarij: citius agnouissent, erant illi compti capilli, & ma-
 dentes cincinnorum fimbrie, & fluentes, cerussataeque
 buccæ, dignæ Capua, sed illa ueteri, nam hæc quidem,
 qua nunc est splendidissimorum hominum, fortissimorum
 virorum, optimorum ciuium, mihiq; amicissimorum mul-
 titudine redundant: quorum Capua te prætextatum nemo
 aspergit, qui non generet desiderio mei: cuius consilio, cum
 p. 35. uniuersam rempublicam, tum illam ipsam urbem memi-
 nerant esse seruatam, me inaurata statua donarant, me pa-
 tronum unum asciuerant, à me se habere uitam, fortunas,
 liberos arbitrabantur: me & presentem contra latrociniū
 tuum suis decretis, legatisque defenderant, & absentem,

prin

principe C. Pompeio referente, & de corpore recip. tuorum scelerum tela reuelante, reuocant. An tu eras consul, cum in Palatio mea domus ardebat, non casu aliquo, sed ignibus iniectis, instigante te? Et quod in hac urbe manus umquam incendium fuit, cui non consul subuenierit? At tu illo ipso tempore apud socrum tuam prope a meis adibus, uis domum ad meam exhariendam patefeceras, sedebas non extinxitor, sed auctor incendi, & ardentes faces furij Clodianis pene ipse consul ministrabas. An uero reliquo tempore consulem te quisquam duxit? quisquam ibi parvus? quisquam in curia uenienti assurrexit? quisquam consulenti respondendum putauit? numeratus est ille annus: denique in rep. cum obmutuisset senatus, iudicia convicuisserent, mærerent boni, uis latrocinij uestri tota urbe uolaret, neque ciuius unus ex ciuitate, sed ipsa ciuitas tuo, & Gabinij sceleris, furorique cessisset? At ne tum quidem emerisisti, lutulente Cesonine, ex miserrima natura tua sordibus, cum experrectata tadem uirtus clarissimi uiri celeriter & uerum amicum, & opime meritum ciuem, & suum pristimum morem requisivit: neque est ille uir passu, in ea rep. quam ipse decorarat, atq; auxerat, diu ius uestrorum scelerum pestem morari: cum tamen ille, qual scilicet est, qui est ab uno te improbitate uictus Gabinius, collegit ipse se uix, sed collegit tamen, & contra suum Clodium primum P. B. simulatae, deinde non libeter, ad extremum tamen pro Cn. Pompeio uere, uehementer que pugnauit.* Quo quidem in sp. Ela uolo mira populi Rom. aequitas erat: uter eorum perisse, tanquam lanista, in eiusmodi pari lucrum fieri putabat: immortalem uero quasdam, uterque cecidisset. Sed ille tamen agebat aliquid: tuebatur auctor tam tam summi uiri: erat ipse sceleratus, erat gladiator: cum sceler-

rato tamen, & cum par gladiatore pugnabat. Tu scilicet homo religiosus, & sanctus, sedius, quod meo sanguine in partione provinciarum iceras, frangere noluisti. cauerai enim sibi ille sororius adulter, ut, si tibi provinciam, si exercitum, si pecunia eruptam ex re publica euisceribus dedisset; omnium suorum scelerum socium te, adiutoremque preberes. itaque in illo tumultu fracti fastes, ictus ipse: quot die tela, lapides, fugae: deprehensus denique cum ferro ad enatum is, quem ad Cn. Pompeium interimendum, collocatum fuisse constabat. Ecquis audiuit non modo actionem aliquam, aut relationem, sed uocem omnino, aut querelam tuam? consulem tu te fuisse putas, cuius in imperio, qui rem pub. senatus auctoritate seruarat, idemque in Italia qui omneis omnium gentium partes tribus triumphis devinxerat, is se in publico tuto statuit esse non posse? An tum eratis consules, cum quacunque de re uerbum facere coepératis, aut referre ad senatum, cunctus ordo reclamabat, ostendebatque nihil esse uos actueros, nisi prius de me retulistis. cum uos quamquam fædere obstricti tenebāmini, tamen cupere uos diceretis, sed lege impediri quæ lex priuatis hominibus esse lex non uidebatur, iniusta per seruos, incisa per uim, imposta per latrociniū, sublato senatu, pulsis e foro bonis omnibus, capta republica contra omnes leges, nullo scripta more: hac qui se metuere dicent, consules, non dicam animi hominum, sed fasti ulli ferre possunt? Nam si illam legem non putabatis, quæ erat contra omnes leges, indemni ciuiis, atq; integri capitis, bonorumq; tribunitia proscriptio; hac tamen obstricti passione tenebāmini: quis uos non modo consules, sed liberos fuisse putet, quoru[m] mens fuerit optima præmio, lingua astricta mercede simillā uos soli legē putabatis,

tabatis; quisquam uos consules tunc fuisse, aut nunc esse
consulares putet, qui eius ciuitatis, in qua in principum nu-
mero uultus esse, non leges, non instituta, non mores, non iu-
ra noritis? An, cum proficisci ebamini paludati in prouin-
cias uel emptas, uel erexitas, consules uos quisquam puta-
uit? Itaq; credo, si minus frequentia sua uestrum egressum
ornando, atque celebrando, at hominibus saltē bonis, ut
consules, non tristissimis, ut hostes, aut proditores prese-
quebantur. Tu ne etiam immanissimum, ac fœdissimum
monstrum, ausus es meum discessum illum, testem sceleris,
& crudelitatis tue, maledicti, & contumelia loco pone-
res? Quo quidem tempore cepi, P. C. fructum immortalem
uestri in me, & amoris, & iudicij, qui non admirari ratio-
ne, sed uoce, & clamore, abielli hominis, & semiuii furor-
em petulantiamque fregisti. Tu luctum senatus, tu desi-
derium equestris ordinis, tu squalorem Italie, tu curiae
taciturnitatem annuam, tu silentium perpetuum iudicio-
rum, ac fori, tu cetera illa in maledicti loco pones, quæ
meus discessus reipublica uulnera inflixi? qui si calamito-
sissimus fuisset, tamen misericordia dignior, quam contu-
melia, & cum gloria potius esse coniunctus, quam cum
probro putaretur: atque ille dolor meus duntaxat uestrum
quidem scelus, ac dedecus haberetur. Tum uero forsitan
hoc, quod dicturus sum, mirabile auditu esse uideatur: sed
certe id dicam, quod sentio. Cum tantis a uerbis, P. C. bene-
ficiis affectus sim, tantis honoribus, non modo illam cala-
mitatem esse non duco, sed si quid mihi potest a republica
esse sciunctum, quod uix potest, priuatim ad meum nomen au-
gendi, optandā duco mihi fuisse illam expetendamq; fortu-
nam. Atq; aut tuū lātissimum diem cū tristissimo meo con-
feram, utrū tandem bono niro, & sapienti optabilius pu-
tas

tas, sic exire è patria, ut omnes sui ciues salutem, incolumentem, redditum precentur, quod mihi accedit: an, quod ubi in prouinciam proficisci eneunt, ut omnes exsecrarentur, male precarentur, unam tibi illam uia, & perpetuum esse uellent? mihi medius fidius in tanto omnium mortaliū odio iusto praesertim, & debito, quaevis * fuga, quam ulla prouincia set optatior. Sed perge porro, nam, si illud meum turbulentissimum tempus profectionis, tuo tranquillissimo praestat, quid conferam relqua, quæ in te dedecoris plena fuerunt, in me dignitatis? Me Kalendis Ian. qui dies post obitum, occasumque nostrum reipub. primus illuxit, frequentissimus senatus, concursu Italia, referente clarissimo, atque fortissimo uiro. P. Lentulo, consentiente* atque una uoce reuocauit. me idem senatus exteris nationibus, me legatis, magistratibusque nostris auctoritate sua consularibus litteris, non ut tu nuper dicere ausus es, orbatum patria, sed ut senatus illo ipso tempore appellauit, ciuem *conseruatorem ricip. commendauit. ad meam unius hominis salutem senatus auxiliū omnīū cuncta ex Italia, qui rem publ. saluam esse uellent, consulis uoce, & literis implorandum putauit: mei capitis seruandi caufsa Romani uno tempore, quasi signo dato, Italia tota conuenit: de mea salute P. Lentuli præstantissimi uiiri, atq; optimi consulis, Cn. Pompeij clavissimi, atq; inuictissimi ciuiis, ceterorumq; principum ciuitatis celeberrimæ, & gratissimæ, conciones fuerunt. de me senatus ita decreuit, Cn. Pompeio auctore, & eius sententiæ principe, ut si quis impedisset redditum meum, in hostium numero putaretur: usque uerbis eadem senatus auctoritas declarata est, ut nemini triumphus honorificentius, quā mibi salus, restitutioq; perscripta de me, cum omnes magistratus promulgasset, præter unū præterem,

rem, à quo non fuit postulandum fratrem inimici mei, præterq; duos de lapide emptos tribunos plebis, legem comitiis centuriatis tulit P. Lentulus consul de collega, Q. Metelli sententia; quem cum eadem res publica, qua in tribunatu eius disiunxerat, in consulatu, viriute optimi, ac iustissimi uiri, sapientiaque coniungit. Quæ lex quemadmodum accepta sit, quid me attinet dicere? ex uobis audio, nemini: ciui ullam, quo minus adasset, * satis iustum excusationem esse uisam: nullis comitiis nunquam* neq; multitudinem hominum tantum, neque splendorem fuisse. hoc certe video, quod indicat abulæ publicæ, uos rogatores, uos diribitores, uos custodes fuisse tabulariū: & quod in honoribus uestrorum propinquorū non facitis, uel etatis excusatione, uel honoris, id in salute mea, nullo rogante, uos uestra sponte fecistis. Confer nunc, Epitome noster, ex hara producere, nō ex schola, confer, si audeas, absentiam tuā, cum mea. Obtinuisti prouinciam consularē finibus iis, quos lex cupiditatis tuae, non quos lex generi tui pcpigerat. nam lege Cæsaris iustissima, atque optima, populi liberi, plane, & uere erant liberi: lege autem ea, quam nemo P. B.
legem, prater te, & collegam tuum, putauit omnis erat tibi Achaia, Thessalia, Aihenæ, cuncta Græcia addicta, habebas exercitum tantum, quantum tibi non senatus, aut populus Rom. dederat, sed quantum tua libido conscripserat. ararium exhauseras. Quas res gessisti* imperio, exerceitu, prouincia consulari; quas res gesserit, quæero? qui ut uenit statim, nondum commemoror rapinas, nondum exactas pecunias, non captas, non imperatas, non neces sociorum, non eadem hospitum, non perfidiā, non immanitatem, non scelerā prædicto: mox, si uidebitur, ut cū fare, ut cum saerilego, ut cum sicario disputatione: nunc meam spoliatam for

ORATIO

190

fortunam conseram cum florente fortuna imperatoris.
Quis umquam prouinciam cum exercitu obtinuit, qui nul-
las ad senatum litteras miserit? tantam uero prouinciam
cū tanto exercitu, Macedoniam praescribit,* quā tanta bar-
barorum gentes attingunt, ut semper Macedonicis imperia-
toribus idem fines prouincia fuerint, qui gladiorum, atq;
pilorum: ex qua aliquot praetorio imperio, * consulari
quidem nemo redii, qui incolumis fuerit, quin triumpha-
rit. est hoc nouum: multo illud magis. appellatus est hic
Vulturius, illius prouincia (si diis placet) imperator. ne-
tum quidem, Paulle noster, tabulas Romanam cum laurca
mittere audebas? misisti, inquit, quis umquam recitauit? quis,
ut recitarentur, postulauit? nihil enim mea iam refert,
ut: um tu, conscientia oppressus scelerum tuorum, nihil um-
quam ausus sis scribere adeum ordinem, quem despxeras,
quē affixeras, quē deleueras; an amici tui* tabellas abdi-
derint, iudemque silentio suotemeritatem, atq; audaciā tuam
condemnarint. Atque haud scio, an malum te uideri nullo
pudore fuisse in litteris mittendis, & amicos tuos plus ha-
buisse & pudoris, & consilij, quā aut te uideri pudētior em-
fuisse, quam soles; aut tuum factum non esse condemnatum
iudicio amicorum. Quod si non tuis nefariis in hunc ordi-
nem contumelias in perpetuum tibi curiam præclusisses, quid
tandem erat actum, aut gestum in * illa prouincia, de quo
ad senatum cum gratulatione aliqua scribi abs te oportere-
re? uexatio Macedoniae? an oppidorum turpis amissio? an
sociorum direptio? an agrorum depopulatio? an munitio
Thessalonicæ? an obcessio militaris uiae? an exercitus nostri
interitus ferro, fame, frigore, pestilentia? Tu uero, qui ad
senatum nihil scriperis; ut in urbe nequior insuentus es,
quam Gabinius, sic in prouincia paullo tamen, quam ille
de

P.88.

demissior. nam ille gorges , atque beluo natus abdomini
suo, non laudis, atq; gloriae, cum equites Rom. in prouincia,
cum publicanos nobiscum & uoluntate, & dignitate co-
iunctos, omnes fortunis, multos fama, uitaq; priuasse, cum
egisset aliud nibil * iuio exercitu, nisi ut urbes depopulare-
tur, agros uasaret, ex hanc iure domos: a suis est (quid enim
ille non audeat) a senatu supplicationem per litteras po-
stulare. O dii immortales : tunc etiam , atq; adeo uos ge-
minae uoragines, scopuliq; reip. uos meam fortunam de-
primatis uestram extollitis? cum de me ea senatus consulta
absentie facta sint, eae cōciones habita, is motus fuerit mu-
nicipiorum, & coloniarū omnium, ea decreta publicanorū,
ea collegiorum , ea deniq; gen:rum, ordinumq; omnium,
quaē ego non modo optare numquam auderem, sed cogitare
non possem: uos autem semper tenuas fædissimæ turpitudinis
notas subieritis. An ego, sit, & Gabinium cruci suffi- P. B.
xos uiderem , maiore afflic: rer. letitia ex corporis uestri
laceratione, quam afficior * ex famæ nullum est supplicium
putandum, quo affici casu ex aliquo et à boni uiri, forteq;
possunt. Atque hoc quidem etiam isti tui dicunt uolu-
ptati Craci : quos utinam ita audires , ut erant audiendi:
numquam te in tot flagitia ingurgitasses. uerum audis in
præsepi bus, audis in stupris, audis in cibo, & uino, sed di-
cunt ipsi, qui mala dolor, bona uoluptate definiunt , sa-
pientē, etiam si in Phalaridis tanquam inclusus, succēsis igni-
bus torreatur, dicitur tamen, si uac illud esse, se seq; nō tā-
tulum quidem commoueri tantam uirtutis esse uim uolue-
runt, ut non posset umquam esse uir bonus nō beatus. quaē est
igitur pena ? quod supplciunt id mea sententia quod ac-
cidere nem: ni potest, nisi no: enti: suscepta fraus, * impedita
& oppressa mens , bonorum odium, nota * iniusta sena-
tus,

tus, amissio dignitatis. Nec mihi ille M. Regulus, quem Carthaginenses resectis palpebris, illigatum in machina, uigilando nec auerunt, suppicio uidetur affectus, nec C. Marius, quem Italia seruata ab illo, demersum in Minturnenensem paludibus, Africa denicta ab eodem, expulsum, et naufragium uidit. fortuna enim ista tela sunt, non culpe: supplicium autem, est pena peccati: neq; uero ego si umquam uobis mala precarer, quod sape feci, in quo dij immortales meas preces audiuerunt, morbum, aut mortem, aut cruciatum precarer. Thyestea ista exsecratio est poetae, uulgi animos, non sapientum, mouentis:

“*Vt tu naufragio expulsus uspiciam saxis fixus asperis,*

“*Euisceratus lauere pederes (ut ait ille) Saxa spargēs tabo*

p. 89. “*Sanie, & sanguine atro. Non ferrem omnino moleste, si ita accidisti: sed id tamen eset humanum, M. Marcellus,*
qui ter consul fuit, summa uirtute, pietate, gloria militari,
perire in mari: qui tamen ob uirtutem in gloria, & laude
uiuit, in fortuna quadam est illa mors, non pena putada.
Quae est igitur pena: quod supplicium? quae saxa? quae cru-
ces?* esse duos duces in prouincijs populi Rom. habere
exercitus, appellari imperatores: horum alterum sic fuisse
infirmatum conscientia scelerum, & fraudū suarum; ut ex
ea prouincia, qua fuerit ex omnibus una maxime triumphalis,
nullā sit ad senatum litteram mittere ausus. ex qua
prouincia modo uir omni dignitate ornatissimus L. Tor-
quatus, magnis rebus gestis, me referente, absens impera-
tor appellatus est: unde his paucis annis Cn. Dolabella, C.
Curionis, M. Luculli iustissimos triumphos uidimus, ex ea,
te imperatore, natus ad senatum allatus est nullus. ab al-
tero allatæ litteræ, recitatæ, relatum ad senatum. dij im-
mortali: si ne ego optare, ut inimicus meus, ea, qua nemo

um

umquam ignominia notaretur? ut senatus is, qui in eam
 iam benignitatis consuetudinem uenit, ut eos, qui bene
 remp. gesserint nouis honoribus afficiat, & numero die-
 rum, & genere uerborum: huius unius litteris nuntiati-
 bus non crederet, postulantibus denegarei? His ego rebus
 pascor, his delector, his perfruor: quod uobis hic ordo
 opinatur non secus, ac de tatterris hostibus: quod uos
 equites Rom. quod ceteri ordines, quod cuncta ciuitas odit:
 quod nemo bonus, nemo deniq; cuius est, qui modo se ciuem
 esse meminerit, qui uos non oculis fugiat, auribus respuat,
 animo aspernetur, recordatione denique ipsa cōsulatus ue-
 stri perhorrescat. Hac ego semper de uobis experui, hac
 optauit. P. B.
 uellem nam, ut amittetis exercitum, numquam meher-
 cule, optauit. illud etiam accidit prater optatum meum, sed
 ualde ex uoluntate, mibi enim non uenerat in mentem fu-
 rorem, & insaniam optare uobis, in quam incidiſtis, at qui
 fuit optandum. me tamen fugerat, deorum immortalium
 has esse in impios, & conseleratos penas certissimas con-
 stitutas. Nolite enim putare, P. C. ut in scena uidetis, ho-
 mines conseleratos impulsu deorum terri furiarum ta-
 dis ardentibus: sua quemq; fraus, suum facinus, suū scelus,
 sua audacia de sanitate, ac mete deturbat. ha sunt impio-
 rum furiæ, ha flammæ, ha faces. ego te non recordem, non
 furiosum, non mente captum, non tragicò illo Oreste, aut
 Athamæ dementiorem putem, qui si ausus primum fa-
 cere (nam id est caput) deinde paullo ante, Torquato gra-
 uissimo, & sanctissimo uiro, premente, confiteri, te prouin-
 ciam Macedoniam, in quam tantum exercitum transpor-
 tasses, sine ullo milite reliquissim. Mito de amissa maxima
 parte exercitus: sit hoc infelicitatis tua: dimittendi uero

exercitus quam potes afferre caussam? quam potestatem
babuisti? quam legem? quod senatus consultum? quod ius?
quod exemplum? quid est aliud furere, nisi non cognoscere
homines, non cognoscere leges, non senatum, non ciuitatem?
*cruentare corpus suum leue est, maior hæc est uita, famæ,
salutis suæ uulneratio. si familiâ tuam dimisisses, quod ad
neminem, nisi ad ipsum te pertineret, amici te tui costrin-
gedum putarent. præsidium tu reip. custodiam prouincia,
in ius populi, senatusq; dimisisses, si tuae mentis compos
fuisses? Ecce tibi alier, effusa iam maxima præda, quæ ex

P. 90. fortunis publicanorum, ex agris, urbibusq; sociorum ex-
hauserat, cum paritum eius præde profunda libidines deuo-
rassent, partim nona quædam, & in audit laxuries, par-
tim etiam in his locis, ubi omnia diripiuit, emptiones, par-
tim permutationes ad hunc *Tusculani montem extruē-
dum; cum iam egeret, cum illa eius intermissa, & intole-
rabilis adficiatio constituisse; se ipsum, fasces suos, exerci-
tum populi Romani, nomen, interdictumq; deorū immor-
talium, responsa sacerdotum, auctoritatem senatus, iussa
populi, nomen, ac dignitatem imperij regi Aegyptio uen-
didit. cum fines prouincia tantos haberet, quantos uolue-
rat, quantos optauerat, quantos mei capit is pretio* eme-
rat, his se tenere non potuit; exercitum eduxit ex Syria,
qui licuit extra prouinciam? tribuit se mercenariorum co-
mitem regi Alexandrino. quid hoc turpius in Aegyptum
uenit: signa contulit curu Alex andrinis, quæ hoc bellum,
aut hic ordo, aut populus suscepereat? cepit Alexandriam.
quid aliud expectamus a furore eius, nisi ut ad senatum
tatis de rebus gestis litteras mittat? hic si metis esset suæ,
nisi penas patriæ, dijsq; immortalibus eas, quæ grauissime
sunt, furore, atq; insania penderet; ausus esset (mitio exire
de

de prouincia) educere exercitum, bellum sua sponte gerere,
in regnum iniussu populi, aut senatus accedere? quæ cum
plurimæ leges ueteres, tum lex Cornelia maiestatis, Iulia
de pecunis repetundis planissime uetant. si d. hac omitto.
ille, si non accerrime fureret, auderet quam prouinciam P.
Lentulus, amicissimus huic ordinis, cum & auctoritate se-
natus, & forte haberet, interposita religione, sine ulla du-
bitatione deposuisse, eam sibi tum asciscere; cum, etiam si
religio non impediret, mos maiorum tamen, & exempla,
& grauissime legum poena uetarent? * Et, quoniam fortu- p. B.
narum contentionem facere cœpimus, de reditu Gabini
omittamus: quem etsi sibi ipse præcidit, ego tamen, os ut i-
deam hominis, expecto. Tuum si placet reditum cum meo
conferamus. Ac meus quidem is fuit, ut a Brundisio usque
Romam agmen perpetuum totius Italie uiderit. neq; enim
regio fuit illa, neq; municipium, neq; præfectura, aut co-
lonia, ex qua non publice ad me uenerint gratulatū. Quid
dicam aduentus meos? quid effusiones hominum ex oppi-
dis? quid concursum ex agris patrum familias cum coniu-
gibus, ac liberis? quid eos dies, qui, quasi deorum immorta-
lium* festi, atq; sollemnes sunt apud omnes aduentu meo,
redituq; celebrati? un: ille dies mihi quidem immortalitas
in star fuit, cum in patria redij, cum sexatū egressum uidi,
populumq; Romanum uniuersum, cù mihi ipsa Roma pro-
pe conuulta sedibus suis, ad complectendum conseruatorem
suum progredi uisa est. quæ me ita accepit, ut non modo
omnium generū, et atum, ordinum omnes uiri, ac mulieres,
omnis fortuna, ac loci, sed etiam mœnia ipsa uiderintur,
& tecla urbis, ac templa lata*i*. Me consequentibus di bus
in ea ipsa domo, qua tu me expuleras, quā exilaras, quā
incenderas, pontifices, consules, patres conscripti colloca-

uerunt:mibiq; (quod ante nemini) pecunia publica adi-
ficandam domum censuerunt. Habes redditum meum. cofer
nunc uicissim tuum: quandoquidem, amissio exercitu, nihil
incolume domum, praeter os illud pristinum tuum retulisti.
qui primum,qua ueneris cū laureatis tuis lictoribus, quis
scit? quos tu Maandros, dum omnes solitudines persequeris,
qua diverticula, fletionesq; quaesisti? quod te municipium
uidit? quis amicus invitauit? quis hospes aspergit? nonne tibi
nox erat pro die? non solitudo pro frequentia? caupona pro
oppido? non ut redire ex Macedonia nobilis imperator, sed
ut mortuus infamis referri uideretur? Romam uero ipsam
fædauit aduentus tuus. O familiæ nō dicam Calphurniæ, sed
Caluentiæ; neq; huīus urbis, sed Placentini municipij, neq;
paterni generis, sed brachatae cognationis dedecus; quem-
admodum uenisti? quis tibi, non dicam horum, aut ciuium
ceterorum, sed tuorum legatorum obuiā uenit? mecum enim
L. Flaccus uir tua legatione indignissimus, atq; iis cōsiliis,
quibus mecum in consulatu meo coniunctus fuit, ad conser-
uandam rem p. 91. dignior, mecum fuit tum, cum te quidam non
longe a porta cum lictoribus errantem uisum esse narra-
ret. scio item uirum fortē in primis, belli, ac rei militaris
peritum, familiarem meum Q. Marcium, quorum tu lega-
torum prælio imperator appellatus eras, cum longe ab-
fuisses, aduentu isto tuo domi fuisse otiosum. Sed quid ego
numero, qui tibi obui: qm non uenerint? cui disco uenisse pane
neminem, ne de officiōsissima quidem natione candidato-
rum, cum uulgo essent, & illo ipso, & multis ante diebus
admoniti, & rogati. togulæ lictoribus ad portam presto
fuerunt: quibus illi acceptis, sagula reiecerunt, cateruan
imperatori suo nouam præbuerunt. sic iste à tanto exer-
ciu, tanta prouincia, triennio post Macedonicus impera-
tor

tor in urbem se intulit, ut nullius negotiatoris obscurissimi
reditus umquam fuerit desertior: in quo me tamē, qui eſſet
paratus ad ſe defendendum, reprehendit. c: m ego Cali-
montana porta introiſſe dixiſsem, ſponſione *me, ni Esqui- P.B.
lita introiſſet, homo promptiſſimus laceſſuit. quaſi uero
id aut ego ſcire debuerim, aut uenſtrum quisquam audie-
rit, aut ad rem pertineat, qua tu porta introieris, modo ne
triumphali: qua porta Macedonicis ſemper proconsulibus
ante te patuit. tu inuentus es, qui consulari imperio predi-
tus, ex Macedonia non triumphares. At audiſtis, P. C. phi-
loſophi uocē. negauit ſe triumphi cupidū umquām fuiffe.
O ſcelus, o peſtis, o labes. cum extinguebas ſenatum, uen-
debas auſtoritatem huius ordinis, addicebas tribuno pleb.
consulatum tuum, rem pub. euertebas, probebas caput, &
ſalutem meam mercede prouincia: ſi triumphum non cu-
piebas, cuius tandem rei te cupiditate arſaffe defendes? ſape
enim uidi, qui & mihi, & ceteris cupidiores prouinciae ui-
derentur, triumphi nomine tegere, atq; celare cupiditatem
ſuam. hoc modo D. Silanus consul in hoc ordine, hoc meus
etiam collega dicebat. neq; enim quisquam potest exerci-
tum cupere, aperteq; petere, ut non prætexat cupiditatem
triumphi. Quod ſi te ſenatus, ſi populus Rom. aut non ap-
petentem, aut etiam recuſantem, bellum uſſicere, exerci-
tum ducere coegiſſet; tamen erat anguſti animi, atque de-
miſſi, iuſti triumphi honorem, atq; dignitatem contemnere.
nam ut leuitatis eſt inanem auſcupari rumorem, ut omneis
umbras etiam falſae gloriae conſectari: ſic * leui eſt animi,
luceſ, ſplendoremq; fugientis, iuſtam gloriam, quid eſt fru-
etus uer & uirtutis honestiſſimus, repudiare. Cum uero non
modo non poſtulanter, atq; cogenteſ, ſed inuito, atq; oppreſſo
ſenatu, non modo nullo populi Romani studio, ſed nullo fe-

P. 92. rente suffagium libero, prouincia tibi ista manupretium
fuerit euerja super te, & perditæ cœnitatis: cūque omnium
tuorum scelerum hac pæctio extiterit, ut, si tu totam rem
pub. nefariis latronibus tradidisses, Macedonia tibi ob
cam rem, quibus tu finibus uelles, traderetur: cum exau-
riebas ærarium: cum orbabas Italiam iuuentute: cum ma-
re uastissimum hyeme transibas: si triumphum contenne-
bas, quæ te, prædo amentissime, nisi præda, ac rapinarum
cupiditas tam cœca rapiebat? Non est integrum Cn. Pom-
peio consilio iam uti tuo. errauit enim non gustarat istam
tuam philosophiam. ter iam homo stultus triumphauit.
Crasse, pudet me tui: quid est, quod confecto formidolosissi-
mo bello, coronam illam lauream tibi tantopere decerni
uolueris a senatu? P. Seruili, Q. Metelle, C. Curio, P. Afri-
cane, cur non hunc audistis tam doctum hominem, tam
eruditum, prius quam in istum errorem induceremini? C.
ipſi Pontinio, necessario meo iam non est integrum: reli-
gionibus enim, suspectis, impeditur. Ostultos Camillos, Cu-
rios, Fabricios, Calatinos, Scipiones, Marcellos, Maximos.
ō amentem Paullum, rusticum Marium, nullius consilij
patres istorum amborum consulum, qui triumpharint. Sed,
quoniam præterita mutare non possumus: quid cessat hic
homulus ex argilla, & luto fictus Epicureus dare hac
præclaræ præcepta sapientiae clarissimo, & summo impe-
ratori genero suo fertur ille uir, mibi crede: gloria flagrat,
ardet cupiditate iusti, & magni triumphi: non didicit ea-
dem ista quæ tu mitte ad eum libellum. &, si iam ipse co-
ram congregdi poteris, meditare, quibus uerbis incensam
illius cupiditatem comprimas, atque restinges. ualebis
apud hominem uolitatem gloriae cupiditate uir mode-
ratus, & constans, apud indoctum eruditus, apud gene-
rum

rum sacer. dices enim, ut es homo facetus, ad persuadendum concinnus, perfectus, politus è schola: Quid est, Cæsar, quod te supplicationes toties decretæ, tot dierum, tan-
topere delectent? in quibus homines errore ducentur,
quas dij negl'gunt, qui (ut noster ille diuinus dixit Epicurus) neque propiti cuiquam esse solent, neque irati. Non
facies fidem scilicet, cum hæc disputabis tibi enim & esse,
& fuisse deos uidebit iratos. uertes te ad alteram scho-
lam, diffères de triumpho. Quid tandem habet iste cur-
rus? quid uincti ante currum duces? quid simulacra op-
pidorum? quid aurum? quid argentum? quid legati in
equis, & tribuni? quid clamor militum? quid rotæ illa
pompa? inania sunt ista, mibi crede, delectamenta pene
puerorum, captare plausus, uehi per urbem, confici uelle.
quibus ex rebus, nihil est quod solidum tenere, nihil quod
referre ad uoluptatem corporis possis. quin tu me uides,
qui, ex qua prouincia T. Flaminius, L. Paullus, Q. Me-
tellus, T. Didius innumerabiles alij leui cupiditate com-
moti, triumpharunt, ex ea sic redij, ut ad portam Esquilinam,
Macedonicam lauream concularim; ipse cum ho-
minibus quindecim male uestitis ad portam Cæli monta-
nam sitiens peruererim? quo in loco mibi libertus præcla-
ro imperatori domum ex hac die biduo ante conduxerat,
quæ uacua si non fuisset, iu campo Martio mibi taberna-
culum collocasset. nummus interea mibi, Cæsar, neglectis
triumphalibus ferculis, domi manet, & manebit. rationes
ad ærarium retuli continuo, sicut tua lex iubebat: neque,
alia ulla in re legi tua parui. quas rationes si cognoris,
intelliges nemini plus, quam mibi litteras profuissæ. ita
enim sunt perscriptæ scite, & litterate, ut scriba ad æra-
rium qui eas retulit, perscriptis rationibus, secum ipse cā-

P. 93. put sinistra manu perficans, commurmuratus sit. Ratis quidem hercle appetet; argentū * œchetae. Hac tu oratione non dubito, quin illum iam ascendentem in currum possis reuocare. O tenebrae, ô lutum, ô sordes, ô paterni generis oblite, materni uix memor: ita nescio quid istud fratum, humile, demissum, sordidum, inferius etiā est, quam ut Mediolanensi præcone, auo tuo dignum esse videatur. L. Crassus homo sapientissimus nostrae ciuitatis, spiculis prope scrutatus est Apes, ut, ubi hostis non erat, ibi triūphi cauſsam aliquam quereret. Eadē cupiditate vir summo ingenio præditus C. Cotta nullo certo hoste flagravit, eorum neuter triumphauit, quod alteri illum honorem collega, alteri mors ademit. Irrisa est abs te paullo ante M. Pisonis cupiditas triumphandi; a qua te longe dixisti abhorrente, qui, etiam si minus magnum bellum gesserat, ut abs te dictum est; tamen istum honorem contempnendum non putauit. Tu eruditior quam Piso, prudentior quam Cotta, abundantior consilio, ingenio, sapientia, quam Crassus, ea contemnis, quae illi idiotae, ut appellas, præclara duxerunt. Quod si reprehendis, quod cupidi laureæ fuerint, cum bella aut parua, aut nulla gessissent: tu, tanis nationibus subactis, tantis rebus gestis, minime fructum laborum tuorum, præmia periculorum, uirtutis insignia contemnere debuisti. neque uero contempsti, licet sis Themista sapientior, sed os tuum ferreum senatus cōicio uerberari non uisti. Iam uides, (quonia quidem ita miseret fui inimicus, ut me tecum compararem) & digressum meum, & absentiam, & redditum ita longe tuo præstis, ut mihi illa omnia immortalē gloriam dederint; tibi sempiternā p. 93. turpitudinem inflixerint. Num etiam in hac quotidiana, assida, urbanaque vita splendorem tuum, gratiam, celebrit

britatem domesticam, operam forensem, consilium, auxiliū, auctoritatem, sententiam senatoriā nobis, aut, ut, uerius dicam, cuiquam es infimo, ac desperatissimo antelatus? Age, senatus odii te, quod eum tu facere iure cōcedis, afflictorem, & perditorem non modo dignitatis, & auctoritatis, sed omnino ordinis, ac nominis sui: uidere equites Romani non possunt, ex quo ordine vir praeftissimus
* L. Aelius est te cōsule relegatus: plebs Romana perditum cupid, in cuius tu infamiam ea, qua per latrones, per seruos de me egeras, contulisti: Italia cuncta exscratur, cuius item tu superbissime, decreta, & preces repudias. Fac huius odij tāti, ac tam uniuersi periculū, si audes. instat post hominum memoriam apparatiſſimi, magnificenſi-
miq; ludi, quales non modo numquam fuerunt, ſed ne quo-
modo fieri quidem poſthac poſſint, poſſum ullo paſto ſuſpi-
cari, da te populo, committe ludis, ſibilam metuē: ubi ſunt
ueſtræ ſcholæ? ne acclametur? ne id quidem eſt curare phi-
losophi. manus tibi ne afferātur, times. dolor enim eſt ma-
lum, ut diſputas: exiſtimatio, dedecus, infamia, turpitudo,
uerba ſunt, atq; ineptiæ, ſed de hoc non dubito. nam nō au-
debit accedere ad ludos. coniuvium publicum non dignita-
tis cauſa inibit (niſi forte, ut cum P. Clodio, hoc eſt, cum
amoribus ſuis canet) ſed plane animi ſui cauſa. ludos no-
bis idiotis relinquet: ſolet enim in diſputationibus ſuis ocu-
lorum, & aurū delectationi, ab dominiſ uoluptates ante-
ferre. nam quod uobis iſte tātummodo improbus, crudelis,
olim furunculus, nunc uero etiā rapax, quod ſordidus, quod
contumax, quod ſuperbus, quod fallax, quod perfidiosus,
quod impudens, quod audax eſſe uideatur: nihil ſcitote eſſe
luxuriosus, nihil libidinosus, nihil proterius, nihil ne-
quiſius. luxuriam autē in iſto nolite hanc cogitare. eſt enim

P. 94.

nnn s quæ

quædam, quamquam omnis est uitiosa, atq; turpis; tamen ingenio, ac libero dignior. nihil apud hunc lautum, nihil elegans, nihil exquisitum (laudabo inimicum) ne magnopere quidem quidquā præter libidines sumptuosum: torcuma nullū, maximi calices, & hi, ne cōtemnere suos videantur. Placentini exstructa mensa non conchyliis, aut pisibus, sed multa carne subrancida: servi sordidati ministrant, nonnulli etiam senes: idē atriensis: pistor domi nullus, nulla cella, panis, & unum^{*} apropola, atq; de cupa Graci stipati quini in lectulis, sēpe pluri s: ipse solus, bibitur usq; eo, dum, de folio ministretur: ubi galli cantum audiuit, auum suum renuxisse putat: mensam tolli iubet. Dicit aliquis, unde tibi hæc nota sunt? non mehercule, contumeliae causa describam quemquam, præsertim ingeniosum hominem, atque eruditum; cui generi esse ego iratus, ne si cupiam quidem, possum. Est quidam Gracus, qui cum isto uiuit, homo, uere ut dicam, (sic enim cognoui) humanus: sed tamdiu, quamdiu cum alijs est, aut ipse secum. is, cū istum adolescentem iam tum cum hac diis irata fronte uidisset, non fugit eius amicitiam, cum esset præsertim appetitus: dedit se in consuetudine, sic, ut prorsus una uiueret, nec fere ab isto umquam discederet. Non apud indolos, sed ut ego arbitror, in hominum eruditissimorum, & humanissimorum cœtu loquor. audistis profecto dici, philosophos Epicureos, omnes res, quæ sunt homini expetenda, voluptate metiri recte, an secus, nihil ad nos; aut, si ad nos, nihil ad hoc tempus. sed tamen lubricum genū orationis adolescenti non acriter intelligēti est sēpe præceps. Itaq; admis-
P. B. sarius iste, simulatq; audiret a philosopho voluptatem tāspere laudari, nihil expiscatus est: sic suos sensus voluptarios omnes incitauit, sic ad illius hæc orationem adhinc
nijt;

nuit, ut non magistrum uirtutis sed auctorem libidinis a se
eum inuentum arbitraretur. Græcus primo distinguere,
atque dividere illa, quemadmodum dicerentur: iste clau-
duo (quomodo aiunt) pilam retinere: quod accepérat tesi-
ficari, tabulas ob-signare uelle, Epicurum desertum dicere.
& tamen dicit, opinor, se nullum bonum intelligere posse,
dempit corporis uoluptatibus. Quid multa? Græcus fa-
cili, & ualde uenustus, nimis pugnax contra senatorem
populi Romani esse uoluit. est autem hic, de quo loquor
non philosophia solum, sed etiam litteris, quod fere ceteros
Epicureos negligere dicunt, perpolitus. Poema porro
facit ita festuum, ita concinnum, ita degans, nihil ut fie-
ri possit argutius. in quo reprehendat eum licet, si quā
uult, modo leuiter, non ut impurum, non ut improbum,
non ut audacem, sed ut Græculum, ut assentatorem, ut
poetam decuerit, aut potius incidit in istum eodem dece-
ptus supercilio Græcus, atque aduena, quo tam sapiens, &
tanta ciuitas, euocare se non poterat familiaritate impli-
catus, & simul inconstancia famam uerebat: rogatus,
inuitatus, coactus, ita multa ad istum de isto quoque scri-
psit, ut omnes homini libidines, omnia si apud, omnia cena-
rum, coniuuiorumq; genera, adulteria deniq; eius delica-
tissimis uersibus expresserit: in quibus, si quis uult, possit
istius tamquam in speculo uitam intueri: ex quibus multa
a multis lecta, & audita recitarem, nisi uererer, ne hoc ip-
sum genus orationis, quo nunc utor, ab huius loci more ab-
borreret. & simul de ipso, qui scripsit, detrahi nihil uolo.
qui si fuisset in discipulo comparatio meliore fortuna, for-
tasse austerior, & grauior esse potuisset: sed cum casus in
hanc consuetudinem scribendi induxit, philosopho ualde indi-
gnus siquidem philosophia, ut fertur, uirtutis ostinet, & esse.

p. 95.

cij,

cij, & bene uiuendi disciplinam: quam qui profitetur, gra-
uissimam mihi sustinere personam uidetur, sed idem casus
illum* gnarum, quid profiteretur, cū se philosophum esse di-
ceret, istius impurissimæ, atque intemperantissimæ pecudis
cœno, & sordibus inquinauit: qui modo cum res gestas, co-
sulatus mei collaudasset (quæ quidē laudatio hominis tur-
pissimi mihi ipsi erat pæne turpis) * Non illa tibi, inquit,
inuidia nocuit, sed uersus tui. Nimiris magna pœna, te consule,
constitutæ est, siue malo poetæ, siue libero, scriptissi enim
uersus, Cedant arma togæ, quid tum? hæc res tibi fluctus
illos excitauit, at hoc, nusquam, opinor, scriptum fuisse in
illo elogio, quod, te consule, in sepulchro reipubl. incisum
est, Velitis, in beatis, ut quod Marcus Cicero uersum fece-
rit, sed quod uindicarit. Veruntamen, quoniam te non
Aristarchum sed Phalarim grammaticum habemus, qui
non notam apponas ad malum uersum, sed poetam armis
persequare: scire cupio, quid tandem isto in uersu repre-
hendas, Cedant arma togæ. Tuæ dicis, inquit, togæ sumnum
imperatorem esse cessurum, quid nunc te, asine, literas do-
ceant? non opus est uerbis, sed fustibus; nō dixi hæc togam,
qua sum amictus, nec arma, scutum, * & gladium ienius
imperatoris, sed, quod pacis est insigne, & otium togæ; contra
autem arma, tumultus, atque bellum, more poetarum locu-
tus, hoc intelligi uolui, bellum, ac tumultum paci, atq; ocio
concessurum, Quæxere ex familiari tuo Græco illo poeta: pro-
babit genus ipsum, & agnoscet, neq; te nihil sapere mira-
bitur. At in illo altero, inquit, heres, Concedat laurea* lingua. Immo mehercule habeo tibi gratia hæreare enim,* nisi
tu expeditiss. nam, cū tu timidus, ac tremens tuis ipse fura-
cissimis manibus detracta cruentis fascibus laurea ad por-
ta Esquilinæ abieciisti; indicasti non morbo amplissimæ, sed
etiam

etiam minima laudi lauream concessisse. atque ista ratlo-
ne hoc tamen intelligi, scelerate, uis: Pompeium inimicum
mibi isto uersu esse factum: ut, si uersus mibi nocuerit; ab
eo, quem is uersus offendere, uideatur mibi pernicies esse
qua sita. Omitto, nihil istum uersum pertinuisse ad illum:
non fuisse meum, quem, quantum potuisse, multis saepe
orationibus, scriptisq; decorasset, hunc uno uiolare uersu.
Sed sit offensus primo, nomine compensabit cum uno uersi-
culo tot mea uolumina laudum suarum? Quod si est
commotus, ad pernicie me, non dicam amicissimi, non ita
de sua laude meriti, non ita de republica, non consula-
ris, non senatoris, non ciuis, non liberi; in hominis
caput ille tam crudelis propter uersum fuisset? * tu qui-
dem, tu, apud quos, de quo dicas, intelligis? complecteris
amplissimos uiros ad tuum, & Gabinij scelus; neque id oc-
culic, nam paullo ante dixisti, me cum ijs configere, quos
despicuerem: non attingere eos, qui plus possent, quibus ira-
tua esse deberent. quidrum quidem (quis enim non intelli-
git quos dicas?) quamquam non est una causa omnium;
tamen est omnium mibi probata. me Cr. Pompeius, mul-
tis obstantibus erga me studio, atq; amori, semper dile-
xit, semper sua coniunctione dignissimum iudicauit, sem-
per non modo incolarem, sed etiam amplissimum, atque
ornatissimum uoluit esse. uestrae fraudes, uestrum scelus, ue-
stre criminaciones insidiarum mearum, illius periculorum
nefariæ fictæ, simul eorum, qui familiaritatæ licentia, suo-
rum improbissimorum sermonum: domicilium in auribus
eius impulsu uestro collocauerunt; uestræ cupiditates pro-
uinciarum, effecerunt, ut ego excluderer, omnesq; qui me,
qui illius gloriam, qui rem saluam esse cupiebant, sermo-
ne atq; aditu prohiberentur. Quibus rebus est perfectum,